
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  505 ADW del 21/07/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  505 ADW del 21/07/2025 
 

Oggetto:  Fornitura pacchetto 80 ore a consumo senza vincolo di scadenza temporale 
per attività evolutive e di aggiornamento sulla piattaforma StrategicPA per 
la gestione delle performance dell'OGS. Affidamento diretto all'operatore 
economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 01448300689 ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo 
di euro 4.640,00 più IVA, CIG B79A5F1643, oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che, con determinazione del Direttore Generale n. 418/20 dd. 15/12/2020 avente ad 
oggetto “Costituzione dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti e costituzione del Gruppo di 
Supporto Unico per le Strutture Tecniche”, si è provveduto a costituire il Gruppo di 
Supporto Unico per le Strutture Tecniche da dedicare agli acquisti ICT accentrati, vista la 
necessità di meglio gestire l'acquisizione di beni e servizi IT ed il loro monitoraggio, in 
un'ottica di programmazione ed ottimizzazione della spesa anche alla luce delle vigenti 
disposizioni in materia; 

premesso  ancora che con determinazione del Dirigente DFP n.  669/2024 dd. 13/11/2024 è stato 
disposto l’affidamento della fornitura in abbonamento per un periodo di trentasei mesi del 
software in licenza d'uso denominato StrategicPA per la gestione del ciclo degli obiettivi e 
delle performance oltre che dei relativi servizi aggiuntivi di prima attivazione e di 
formazione. Affidamento diretto all'operatore economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 
01448300689 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per 
l'importo complessivo di euro 27.344,00 più IVA, CIG B405C948A8, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00; 

recepita la richiesta pervenuta alla scrivente Direzione da parte della dott.ssa Maria Cristina Silvera, 
responsabile della Struttura tecnica permanente a supporto dell'OIV, circa la necessità di 
procedere all’acquisto di un pacchetto 80 ore a consumo senza vincolo di scadenza 
temporale per attività evolutive e di aggiornamento sulla piattaforma StrategicPA per la 
gestione delle performance dell'OGS, in particolar modo per la gestione delle schede di 
personale dirigenti e direttori oltre che di personale ricercatore e tecnologo, funzionalità ad 
oggi non previste nel software in cloud attualmente in uso; 

dato atto che il software in questione è in grado di fornire ai vertici strategici dell’Ente tutte le 
informazioni necessarie per avere una costante visione sul raggiungimento o meno degli 
obiettivi in tema di performance oltre che per verificare l’impatto degli stessi verso i propri 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  505 ADW del 21/07/2025 
 

stakeholder, motivazioni per le quali l’OGS si è orientato verso la scelta di questa tipologia 
di prodotto; 

accertato inoltre che attualmente l’operatore economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 01448300689 
risulta regolarmente iscritto alla piattaforma di Consip S.p.a ed ha già pubblicato a catalogo 
la propria offerta economica un pacchetto da 80 ore a consumo senza vincolo di scadenza 
temporale per attività evolutive e di aggiornamento sulla piattaforma StrategicPA per un 
importo complessivo di euro 4.640,00 oltre ad IVA; 

rilevato che l’offerta economica pubblicata su MePA di Consip S.p.a. da parte dell’operatore 
economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 01448300689 nella apposita categoria merceologica 
Licenze software-Mepa Servizi, CPV 72000000-5 di, gia’ affidatario del contratto per la 
fornitura degli acccessi alla piattaforma cloud StrategicPA ad OGS sino al 31/12/2027, è 
stata ritenuta congrua e rispondente ai fabbisogni rilevati; 

rilevato  ancora che, trattandosi di ore evolutive dedicate alla piattaforma cloud StrategicPA 
attualmente in uso, è indispensabile procedere al nuovo affidamento sempre a favore 
dell’operatore economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 01448300689, softwarehouse 
realizzatrice del software di cui trattasi, motivo per il quale è necessario derogare al 
principio di rotazione degli affidamenti; 

accertato che la fornitura di cui l’Ente necessita può essere appaltato con ricorso all’affidamento 
diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di rotazione 
degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., principio non 
applicabile nel caso di specie in quanto l’operatore economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 
01448300689 è contemporaneamente produttore e rivenditore del software medesimo; 

dato atto  che il costo pari ad euro 4.640,00 oltre ad IVA trova copertura a carico del bilancio di 
previsione 2025 mediante imputazione sul progetto Fondi Direzione Generale ID DG 48139 
n° reg 57; 

visto il disposto dell’articolo 52 “Controllo su possesso dei requisiti” del D.lgs. 36/2023; 

rilevato che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai 
sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 01448300689, accertando che non vi sono annotazioni riservate sul 
casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e in 
particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui 
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. 
Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo contrattuale”; 

ritenuto di non richiedere a ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 01448300689 la garanzia definitiva, in 
considerazione del modico importo dell’affidamento in questione; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 17; 

l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  505 ADW del 21/07/2025 
 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che la sottoscritta è la Responsabile Unica del Progetto e la rag. Laura Riosa, Responsabile 
dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile dell’Istruttoria della 
procedura di cui trattasi; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di   interessi, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

considerato che si è ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto mediante 
ordine diretto a mezzo Me.PA di Consip S.p.A. Procedura di Acquisto nr. 1183792 
Ordinativo di Esecuzione Immediata nr. 8634475 (Allegato 1); 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto della fornitura di  un pacchetto di 80 ore a 
consumo senza vincolo di scadenza temporale per attività evolutive e di aggiornamento 
sulla piattaforma StrategicPA per la gestione delle performance dell'OGS a mezzo della 
piattaforma MePA. di Consip S.p.a. all'operatore economico ECOH MEDIA S.r.l. P.IVA 
01448300689 per l'importo complessivo di euro 4.640,00 più IVA, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG B79A5F1643; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. che la Responsabile del procedimento in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

5. che il costo pari ad euro 4.640,00 oltre ad IVA trova copertura a carico del bilancio di 
previsione 2025 mediante imputazione sul progetto FONDI DIREZIONE GENERALE ID 
DG 48139 n° reg 57; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

        
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 505 del 21/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 21/07/2025 16:55:27
IMPRONTA: 93C9CA1DBD8B124751F46F10D6F16E18F5C162083E94802024772C2E4B4C3F1E
          F5C162083E94802024772C2E4B4C3F1EAC2E20529962309F52BA0D437D7920E1
          AC2E20529962309F52BA0D437D7920E153C4C294941E7E224CD6BB8E3176A519
          53C4C294941E7E224CD6BB8E3176A519185262089790B9F71D8A76627E2ECF02


